terra reprehendit quod dominus redarguit
 e celo. Nam peruersorum derogatio vite no-
 stre approbatio est: quia iam ostendit nos
 aliquid iusticie habere: si illis displicere
 incipimus: qui non placent deo. Nemo et-
 em potest in vna eademque re omnipotenti
 domino atque eius hostibus gratum existere. Nam
 deo se amicis denegat: qui eius placet ini-
 mico inimicis veritatis aduersariis: qui ei
 de veritati in mente subiugant. Unde san-
 cti viri in vocis libere increpationis successe-
 si: eos ad sua odia excitare non meruunt:
 quos deum diligere non cognoscunt. Quod
 propheta ardentem exhibens creatori om-
 nium quasi in munere obtulit dicens: Non
 ne qui te oderunt deus odierit illos: et super
 inimicos tuos tabescebam: perfecto odio
 oderam illos: inimici facti sunt mihi. ps.
 138. Ac si aperte dicat: Pensa quantum te
 diligo: qui tuorum hostium excitare contra me
 inimicitias non pertimesco. Hinc iterum dic-
 cit: Qui retribuunt mala pro bonis des-
 trahunt mihi: quoniam subsecutus sum
 iusticia. ps. 37. Bonum valde est quod ius-
 tus tribuit: quando male agentibus libe-
 ra voce contradicit. Sed peruersi mala pro
 bonis retribuunt cum iustis derogant: quia
 contra eos iusticie defensionem seruant.
 Non enim iusti humana iudicia: sed eter-
 ni iudicis examen aspiciunt: atque ideo de-
 rogantium verba contempnunt. Hinc ete-
 nim derogantibus corinthiis paulus vi-
 cebat. Tibi autem pro minimo est ut a vo-
 bis iudicet aut humano die. 1. Corin. 4.
 Qui nec in corde suo vnde se reprehende-
 re potuisset inueniens adiungit. Sed
 neque metipsum iudico. Videns autem: quia
 ei ad perfectionem sanctitatis nec suum iudi-
 cium sufficeret: subdidit. Sed non in hoc ius-
 tificatus sum. Cur vero nec sibi metipsum
 de seipso credidit: causam reddidit cum sub-
 iunxit. Qui autem iudicat me dominus
 est. Ac si aperte dicat: Nec ego de meo
 iudicio credendum existimo: quia ille me
 iudicat: cuius ego iudicium non comprehendo.
 Hinc beatus Job cum amicorum de-
 rogantium linguas inter dolores vulne-

rum patere faculo verberum: cogitatione pri-
 nus ad conscientiam recurrit: atque ubi mea-
 tem solidam haberet: asperit dicens: Ecce
 enim in celo testis meus: et conscius me-
 us in excelsis. Job. 15. Qui etiam subdit
 Verbo mei: amici mei: ad deum stillat
 oculus meus. Ibidem. In omne enim quod
 de nobis dicitur: semper taciti recurrere
 ad mentem debemus: interiorum testem
 et iudicem querere. Quid enim prodest si
 omnes laudent: cum conscientia accusat?
 Aut quid poterit obesse si omnes nobis de-
 rogent: et sola nos conscientia defendat?
 Beatus ergo Job inter linguas derogantium
 inflexa mente persistens: quia in terra
 se impugnari falsis sermonibus vidit:
 in celo testem quesivit. Hinc Esaias ait:
 Popule meus qui beatificanti te: ipsi decipi-
 unt te: et viam gressuum tuorum dissipant.
 Esai. 3. Qui videlicet populus ne verba
 sue laudis attenderet: et in culpis altius
 periret: statim ei dicit: quem aspiciat: cuius
 iudicium pertimescat: cuius obdit. Stat ad ius-
 dicandum dominus: stat ad iudicandum populos
 Ibidem. Ac si aperte diceret: Iudicia hu-
 mana cur sequeris: qui stare super te cele-
 stem iudicem scis? Hinc est quod Johannem
 baptista veritas esse arundinem vento agi-
 taram negat dicens: Quid existis in des-
 erto videre arundinem vento agitaram?
 Mathei. 11. Quod quia negando dixerit
 non affirmando: subiuncta verba testatur.
 Aut enim: Sed quid existis videre
 in desertum hominem mollibus vestitum:
 ecce qui mollibus vestiuntur in domibus
 regum sunt. Luce. 7. Arundo autem ven-
 to agitata modo flatibus erigitur: modo
 flatibus inclinatur. Omnis autem infir-
 mus animus: qui vel derogatione dei iei-
 citur: vel laudibus exaltatur: arundo ven-
 to agitata est: quod Johannes non erat:
 quia inflexibilem mentis verticem inter
 laudes hominum: et derogationes tenebat.
 Sed magna inquisitionis re indiget:
 cum recti operis via tenemus: vtrum sem-
 per despiciere derogantium verba debeamus?
 an certe aliquando compescere. De qua

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

re sciendū est: quia linguas detrahētū si-
cut nostro studio nō debemus excitare ne
īpī pereant: ita per suā maliciā excitatas
debemus equanimiter tolerare: vt nobis
meritū crescat. Aliquī autē etiam cōpescere:
ne dū de nobis mala dissemināt: eorū
qui audire nos ad bona poterāt corda in-
nocentiū corrumpāt. Hinc est eū qđ iō-
hānes obrectatoris sui linguā redarguit
dicens: His qui agnat primatū gerere in
eis diotrepes nō recipit nos: ppter hoc
si venero cōmouēā eius opera que facit:
verbis malignis garrēs in nos. 3. Job.
2. Hinc paulus iterū detrahētibus corin-
thijs loquit̄ dicens. Epistole inquisit̄ gra-
tias sunt ⁊ fortes: p̄sentia autē corpis in-
firma: ⁊ sermo cōtempribilis hoc cogitet
qui hīdōi est: quia quales sum⁹ in verbo
per epistolas absentes: tales ⁊ p̄sentes in
opere. 2. Corinth. 10. Hī etem quorū vi-
ta in exemplo imitatiois est posita: dī bēt
si possunt detrahētū sibi verba cōpescere:
ne eorū predicationē nō audiāt: qui au-
dire poterāt: ⁊ in prauis morib⁹ remanen-
tes bene viuere cōtempnant. Sed hac in-
re subtili inquisitione necesse est: vt semet-
īp̄m animus inuestiget: ne fortasse sue lau-
dis gloriā querat: ⁊ animarū lucra se que-
rere nostra cogitatio simulet. Sepe enim
sui noīs laude animus pascit: ⁊ quasi sub
obtentu lucrorū spiritaliū: cū de se bona
dici cognouerit letat. Et sepe sue glorie
defensionē cōtra detrahētes irascit: ⁊ fini-
git sibi met qđ hoc ex eorū zelo faciat: quo-
rū corda a bono itinere detrahētis sermo
perturbat. Illi ergo oebēt magnopere cu-
rare: ne cōtra eorū opinionē detrahētū
verba p̄ualeāt: qui suā conscientiā sub-
tiliter discutitēs se in ea inuentūr de amo-
re p̄uate glorie nihil habere. Hinc est eū
qđ iusti itaq; perfecti aliqui virtutes suas
p̄dicāt: bona que diuinit⁹ acceperūt nar-
rant: nō vt īpī apud homies sua ostensio-
ne p̄ficiant: sed vt eos quib⁹ predicant:
exemplo suo ad vitā trahant. Unde pau-
lus ap̄lus quotiēs sustibus celus: quoti-
ens lapidatus: quotiēs naufragiū pertus-

lit: quāta pro veritate sustinuit: qđ ad ter-
tiū celū raptus: qđ in paradīsum ductus
sit corinthijs narrat. 2. Corinth. 11. vt eorū
sensum a falsis p̄dicatorib⁹ auertat: vt
dū se innotesceret qualis esset: illi eis vi-
lesceret: quos ab eis cognouerat inique
venerari. Ad perfecti eū faciūt: id est cū
virtutes p̄prias locunt: in hoc quos oī-
potentis dei imitatores sunt: qui laudes
suas homib⁹ loquūt: vt ab homib⁹ co-
gnoscat. Nam cū scriptura als scriptura
sancta precipiat dicens: Laudet te alien⁹
⁊ nō os tuū. Prouerb. 37. Quomodo fa-
cit īp̄e quod p̄hibet? Sed si virtutes su-
as oīnipotens dñs taceret: cū nullus ag-
nosceret: nullus amaret: si nullus amaret
nullus ad vitā rediret. Unde ⁊ per p̄la-
mistā de eo dicit: Virtutē operū suorū an-
nūciabit populo suo: vt dei illis heredita-
tem gentiū. ps. 128. Virtutes ergo suas
annūciat: nō vt laudibus suis īp̄e p̄ficiat
sed vt hī qui hūc ex sua laude cognouerit
ad perpetuā hereditatē veniāt. Iusti ita-
q; atq; perfecti nō solum cū vituperatio-
nis sue verba reprehendūt: sed etiā cū vir-
tutes quas habēt infirmis locunt: rep̄hen-
sibiles nō sunt: quia per suā vitam quā re-
ferunt: aliorū animas ad vitā querūt. De
quibus tū sciendū est: qz nunq̄ bona sua
detegūt: nisi eos vt dixi: aut proximoꝝ vit-
litas: aut certe nimia necessitas cogat.
Unde paulus ap̄lus cū virtutes corinthijs
enumerasset: adiūxit. Factus sum insti-
piens: vos me coegistis. 2. Corinth. 12.
Fit vero aliquādo vt necessitate cōpulsus:
in bonis que de se referūt: non aliorū villi-
tatē sed suā requirant. Sicut beatus iob
facta sua enumerat dicens: Oculus fuit ce-
co ⁊ pes claudō: pater erā pauperū: ⁊ cau-
sam quā nesciebā: diligentissimē inuesti-
gabā. Job. 29. Et multa alia que se pie-
egisse cōmemorat. Sed quia in vulnere
doloris positus: ab amicis increpātibus
impie egisse: ⁊ violentis p̄mis atq; op-
presso: pauperū fuisse dicebat: vir sanct⁹
inter flagella dei ⁊ humane increpationis
verba dep̄hensus: mentē suam grauit̄

cōcuti: atq; ad desperatiōis foueā conspe-
 xit impelli: qui tam iāq; cadere poterat:
 nisi ad memoriā sua beneacta reuocasset:
 vt ad spem anīa reduceret: ne oppressus
 verbis ⁊ vulneribus in desperatiōe peri-
 ret. Quod ergo bona sua enumerat: non
 inotescere alijs quasi ex laude desiderat:
 sed ad spem animū reformat. Iusti itaq;
 sicut sine arrogātia locunt aliquādo bona
 que agūt: ita sine zelo priuate glorie de-
 trahentiū sibi linguas redarguūt: quia no-
 xia locunt. Cum vero lingue derogantiū
 corrigi nequeūt: equanimitē sūt per om-
 nia tolerandē: nec obtrecciōis sermo tis-
 mendus est: ne dū vituperatio peruersoꝝ
 metuit: recti operis via d'eferatur. Unde
 nūc ezechieli prophete dicit: Sermones
 eoꝝ ne metuas: quia increduli ⁊ subuers
 sores sunt tecū. Vinus autē mali esset: si
 bi qui sūt increduli: subuersores minime
 fuissent: quia em̄ ipi vel celestis regni p̄-
 mia: vel gehēne esse supplicia nō credūt:
 in suis prauitatibus dimissi: a fide ⁊ ope-
 re etiā alios subuertūt: vt regnū quod ipi
 capere als appetere non volūt: ne alter al
 sequat. Dī nāq; cū teneriores quosdā bo-
 na incipere: mala iam deuitare cognoue-
 rūt: modo irridēdo quod in celis pmitti-
 tur: modo despiciētes quod deus om̄i spo-
 rēs de inferni supplicijs minat: mō lau-
 dando bona temporalia ⁊ delectatiōes pre-
 sentis seculi callida persuasione pollicen-
 do: defectu mentes innocentū: eozūq;
 itinera peruertūt. Gaudēt si quos potue-
 rint a vita reuocare: ad mortē trahere: les-
 tant in prauitatibus suis: exultāt in alie-
 nis. His nimirū pena sua non sufficit: qui
 agūt ne soli moriant. Et si fortasse iustum
 quēpiam tāte iam virtutis inuenerint: vt
 ei loqui cōtraria non presumāt: quia sub-
 uersores esse nō possūt: statim scorpiones
 sunt. Scorpio em̄ palando incedit: sed
 cauda ferit: nec mordet a facie: sed a poste-
 rioribus nocet. Scorpiones ergo sūt om-
 nes blādi ⁊ maliciosi: qui bonis quidē in
 faciē nō resistūt: sed mox vt recesserint de-
 rogāt: alios quos valuerint inflammāt:

queq; possunt noxia immittit: mortifera
 inferre occulte nō desinūt. Scorpiones ergo
 sunt: qui blandi ⁊ innoxij in facie vi-
 dent: sed post dorsum portāt vnde vena-
 num fundant. Qui em̄ in occulto feriūt:
 quasi mortē latenter trahūt. Unde ⁊ etiā
 per psalmistā dicit: Circumdederūt me si-
 cut apes: ⁊ exarserūt sicut ignis in spinis
 ps. 117. Apes enim in ore mel habēt: in
 aculeo caude vulnus. Et om̄es qui ling-
 ua blandiunt: sed latent ex malicia fes-
 riūt: apes sunt. Quia loquēdo dulcedis
 nē mellis proponūt: sed occulte feriendo
 vulnus inferūt. Ista vero faciētes exarde-
 scūt: sicut ignis in spinis: quia per flāmas
 detrahentiū non iustoꝝ vita cōburit: sed
 si que eis inesse poterant: peccatoꝝ spine
 cōcremant. Dicat ergo: Increduli ⁊ sub-
 uersores sunt tecū: ⁊ cū scorpionibus ha-
 bitas. Increduli scz deos subuersores ve-
 ro infirmātibus p̄ximis. Scorpiones au-
 tem etiā fortibus ac robustis. Quibus ⁊
 si in faciē cōtradicere nō presumāt: ex oc-
 culto tamen vulnus derogatiōis inferūt.
 Increduli quippe simul ⁊ subuersores et
 scorpiones sunt: quia ⁊ audita ea que dei
 sunt nō credūt: ⁊ eos quos preualēt a bo-
 nis moribus subuertūt: ⁊ quos inflectere
 nō valent: occultis machinatiōibus feri-
 unt. Qua in re hoc quoq; notandū est:
 quia cū p̄phete dicit: increduli ⁊ subuer-
 sores sunt tecū: ⁊ cū scorpionib⁹ habitas:
 nobis cōsolatiōis medicamentū profert:
 quos sepe tedet viuere: dū nolumus cum
 malis habitare. Querimur etem̄ cur nō
 om̄es boni sunt qui nobiscū viuūt. Mala
 proximoꝝ ferre nolumus: officē sanctos
 tā debere esse decernim⁹: dū esse nolum⁹
 qd ex p̄ximis portemus. Sed hac in re
 luce clarius patet: dū malos portare ren-
 nuimus: q̄ multū adhuc ipi de bonis mi-
 nus habeamus. Neq; em̄ perfecte bonus
 est: nisi qui fuerit ⁊ cū malis bonus. Hinc
 beatus iob de semetip̄o asserit dicens: Fra-
 ter fui draconum: ⁊ socius strutionū. Job
 30. Hinc paulus ap̄tus dicit: In medio
 natiōis prauē ⁊ peruersē: inter quos luce

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

tis sicut luminaria in mūdo. **Philip. 2.**
Hinc petr⁹ gregis dñici pastor dicit: **Iu-**
stū loth oppressum a nephandoz iniuria
cōuersatiōe eripuit: aspectu em̄ et auditu
iustus erat habitās apud eos: qui de die
in diē animā iusti iniquis operibus cru-
ciabāt. **2. Petri. 2.** Sepe vero cū de vita
proximoz querimur: mutare locū cona-
mur: secretū vite remotioris eligere: vide
licet ignozātes: quia si desit spirit⁹ nō ad
innat locus. **Identē em̄ loth de quo loqui**
mur in iudomus sanctus extitit: in monte
peccauit. Gen. 19. Quia autē loca mentē
non munit: ipse humani generis primus
testat parens: qui et in paradiso cecidit.
Sed minus sunt oīa que loquimur ex ter
ra. Nā si locus saluare potuisset: sathā d:
celo nō caderet. Unde psalmista ubiqz in
hoc mūdo temptatiōes esse conspiciens:
quesiuit locū quo fugeret: sed sine deo in-
uenire nō potuit munitū. Ex qua re et ipz
sibi locū fieri petijt: propter quē locū que
suit dicens: Esto mihi in deū protectore
et in locuz munitū als in domū refugij vt
saluū me facias. ps. 30. Tolerandi ergo
vbqz sunt. primi: quia abel fieri nō valet
quē cayn malicia non exercet. Anū vero
est pro quo vitari societas debeat maloz
ne si fortasse corrigi nō valeant: ad imita-
tionē trabāt: et cum ipi a sua malicia non
mutant: eos qui sibi consūcti fuerint: per
nerāt. Unde paulus ait: Corruptū mo
res bonos colloquia mala. 1. Corinth. 15
et sicut per salomonē dicit: Noli esse ami-
cus homini iracūdo: nec ambules cū viro
furioso: ne forte discas semitas eius: et su-
mas scandalū anime tue. Proverb. 22.
Sicut ergo perfecti viri peruersos proxi-
mos nō debent fugere: quia et eos sepe ad
rectitudinē trabūt: et ipi ad peruersitatē
nunq̄ trabunt: ita infirmi quoz societate
declinare debēt pranoz: ne mala que fre-
quēter aspiciūt: et corrigere nō valent: de
lectent imitari. Sic em̄ verba proximoz
audiēdo quortidie sumimus in mente: si-
cut flando atqz respirādo: aerē trahimus
corpe: et sicut mal⁹ aer assiduū flatu trabē

do als tractus inficit corpus: ita peruersa locutio assidue audita: infirmantiū in-

ficit animū vt tabescat delectatione prauis operis: assidui iniquitate sermonis. seq̄t.

Verba eoz ne timeas: et vultus eoz ne formides: quia domus exasperans est.]

Ideo boni timēdi sunt: ne offendant ne fortasse pro eis als ne forte per eos ille puocet ad irā qui eoz corda semper inhabitat. Nam sicut superius dictū est: si malos offendimus: timere minime debem⁹: quia illis nostra actio displicet: quib⁹ nec iniusticia creatoris placet. Quid ergo timēdū est si nobis ingrati sunt: qui deo amabiles nō sunt. Unde recte nūc dicit.

Verba eoz ne timeas: et vultus eoz ne formides: quia domus exasperans est.]

Ac si aperte diceret: Timendi essent nisi me in suis actibus exasperet. De quib⁹ adhuc subdit.

Loqueris ergo verba mea ad eos si forte audiāt et quiescāt quia irritatores sunt.]

Omnis qui peccat: quid aliud q̄ conditoris sui in se iracundiā irritat? et scimus quia quotiēs actu: quotiēs verbo: quotiēs cogitatiōe delinquimus: deū contra nos totiēs irritamus: sed tamē sustinet et clementer expectat per patientiā: per predicatores autē suos verbū nobis exhortatiōis prerogat. Omnis autē q̄ recta pdicat si audiat: iram irritati creatoris super puaricatorē populū placat. Unde necesse est vt ipse non debeat agere malū: quod solet in populo furorē cōditiois sui irritare: propter qd̄ iam subdit.

Tu autem fili hominis audi quecūqz loquor ad te: et noli esse exasperans sicut domus exasperatrix est.]

Adesit mala que fieri cōspicis: ipse non fa

claus ne hoc qđ prohibere mitteris: ipse cōmittas. **O**mnis etem predicator intenta semper debet mēte pensare: ne qui missus est lapsos stringere alio erigere: ipse in prauidate operis cū lapsis cadat: et pauli hūc apostoli sentētia feriat dicētis: **I**n quo alterū iudicas teipm cōdemnas. **R**o. 12. **U**nde Balaā dei spiritu repletus ad loquendū: sed tamen in carnalē vitā suo spiritu detētus: de semetipso loquitur dicens: **D**ixit auditor sermonū dei: qui nouit doctrinā altissimi: et visiones omnipotentis videt: qui cadens apertos habet oculos. **R**om. 2. **C**adēs apertos oculos habuit: qui rectū quod diceret vidit: sed recte viuere alio videre cōtempserat. **C**adens videlicet in peruerso opere: et apertos habēs oculos in sancta predicatiōe. **E**st tamen aliud qđ possit intelligi cur beatus **E**zechiel qui ad predicatiōem mitti esse exasperas prohibet: nisi em̄ ad loquēda verba cū mittebat obedire: omnipotentē dominū sicut populus de peruerso opere: sic ppheta de suo silentio exasperasset. **H**az sicut mali ideo deū exasperat: quia locuntur vel faciūt mala: ita nōnunq̄ boni exasperat: quia reticent bona. **I**llis itaq; culpa est peruersa agere: istis recta reticere. **I**n hoc ergo cū malis etiā boni simul deū exasperat. **Q**uia cū peruersa nō increpāt eis per suū silentiū proficiendi licentiam prestant. **S**equit̄.

[Aperi os tuū et comede quecunq; do tibi.]

Aperimus os nostrū cū recta loquimur et comedim⁹ que a deo accipimus: quia et tribuit et auget in nostris sensibus cib⁹ vite: cū predicare ceperimus. **U**nde ppheta alius dicit: **O**s meū aperui: et atraxi spiritū. **P**s. 118. **N**on em̄ spiritū atraheret: nisi os aperiret: quia nisi ad predicandū proximis se impenderet: spiritualis doctrine in eo gratia nō creuisset. **S**equit̄.

Et vidi et ecce manus missa ad me: in qua erat inuolutus liber: et expandit illū corā me qui

erat scriptus intus et foris.]

Sicut per ppheta predicator ordo: ita per librū quē accepit: scripture sacre pagine designant. **L**iber autē inuolutus est: scripture sacre eloquiū obscurū: qđ profunditate sententiarū inuoluit: vt non facile sensu omnī penetret. **S**ed corā propheta liber expandit: quia corā predicatoribus sacri eloquiū obscuritas aperit. **I**n uolutū librū man⁹ dei potret erat: cū euangelista dicebat: **S**imile factū est regnū celoz homini qui seminauit bonū semen in agro suo: cū autē dormirēt homines: uenit inimicus eius et supseminauit zizania in medio tritici et abiit. **C**um autē creuisset herba et fructū fecisset: tūc apparuerūt et zizania. **M**atth. 13. et reliqua que charitas uestra etiā me reticēte reminiscit. **S**z librū quē inuolutū ostenderat expandit: cū hoc qđ per enigmata loquebat: exposuit dicens: **Q**ui seminauit bonū semen est filius hominis: ager autem est mūdus: bonū uero semē hi sunt filij regni: zizania autē filij sunt neq̄: inimicus autē qui seminauit ea est dyabolus: messis uero cōsummatio seculi est: messores autē angeli sunt. **S**icut ergo colligunt zizania et igne comburunt: sic erit in cōsummatōe seculi. **I**n uolutus itaq; liber expandit: quādo hoc qđ obscure prolatus fuerat: per latitudinē intellectus aperit. **H**unc inuolutū librū ueritas expandit: quādo in discipulis egit qđ scriptū est. **T**ūc aperuit illis sensum vt intelligerēt scripturas. **L**uce. 24. **D**e quo hic libro subdit.

[Qui erat script⁹ intus et foris.]

Liber est sacri eloquiū intus script⁹ est per allegoriā: foris per hystoriā: intus p spiritālē intellectu: foris autē per sensum littere simplicē: adhuc infirmitatibus cōgruentē. **I**ntus qz inuisibilia pmittit: foris qz uisibilia pceptoz suoz rectitudine dispōit. **I**nt⁹ qz celestia pollicet: foris at qz trena pteptibilia qualr sint: vel in usu hūda: vel desiderio fugienda p̄cipit. **A**liā nāq; de secretis celestib⁹ loq̄: alia **R**o in exteriorib⁹ actiōibus iubet. **E**t ea quidē

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

que foris precipit patet: sed illa que de in-
ternis narrat plene apprehendi nequeunt.
Unde scriptum est. **E**xtendens celum sicut pel-
lem qui tegis aquas superiora eius. ps. 103.
Quid enim celi nomine: nisi sacra scriptu-
ra signat? De qua nobis et sol sapientie et
luna scientie: et ex antiquis patribus stelle
exemplorum atque virtutum lucent. **Q**uod sicut
pellis extendit: quia per scriptores suos
carnis lingua formatum ante oculos nostros
per verba doctorum exponendo displicat.
Qui id vero aquarum nomine: nisi sanctissi-
mi angelorum signantur choiri. De quibus scri-
ptum est. **E**t aque que super celos sunt: lau-
dant nomen domini. ps. 149. Huius ergo ce-
li superiora dominus aquis regit: quia alta sa-
cri eloquii: id est ea que de natura divini-
tatis: vel de eternis gaudiis narrat nobis
adhuc nescientibus solis angelis in secre-
to sunt cognita. **C**elum ergo hoc et coram no-
bis extendit: et tamen in aquis superiora
eius contemunt: quod et quedam sacri eloquii
tam nobis per apertionem spiritus patet: et
quedam que solis angelis possunt esse ma-
nistesta: nobis adhuc servantur occulta. De
quibus tamen occultis iam partem per spiri-
talem intelligentiam sentimus: iam sancti
spiritus pignus accepimus: quia aliquid qui
hec et plene necdum cognouimus: et tamen
medullitus amamus: et in multis spirita-
libus sensibus quos iam cognouimus: veri-
tatis pabulo pascimur. **D**icat ergo. **Q**ui
erat scriptus intus et foris: quia in sacro
eloquio et dictis occultioribus atque subli-
mioribus fatiantur fortes: et preceptis apertio-
ribus nos paruuli nutrimur. **U**nde scri-
ptum est. **M**ontes excelsi ceruis: petra refu-
gium herinacis. ps. 103. **H**abeat enim mon-
tes intelligentie: qui iam contemplationis
saltus sicut cerui dare nouerunt: sed petra
sit refugium herinacis: quia nos paruuli et
peccatorum nostrorum spinis cooperiti: et si in-
telligere alta non possumus: in petre no-
stre refugio: id est in christi fide saluamur. **U**n-
de et quibusdam dicit. **N**ihil iudicauit me
scire inter vos: nisi christum Iesum et hunc cru-
cifixum. 1. **C**orinth. 2. **A**c si diceret. **Q**uia

vos capere diuinitatis eius mysteria non
posse pensauit: sola vobis humanitatis eius
infirmam locutus sum. **S**equitur.

Et scripta erant in eo lamen-
tationes et carmen et ve.]

Carmen aliquando in bono: aliquando ve-
ro in malo dici aliquid accipi dubium non est: quod
et letum carmen et lugubre carmen dicere pos-
sumus. **S**ed nos scripture sacre usum se-
quentes: que pene semper carmen ponere in
prosperis solet: hoc in loco pro bona parte
dictum carmen accipimus. **N**am cum omni-
potens deus populum suum de mari rubro li-
berasset. **S**criptum est. **T**unc moyses et filii
israhel cecinerunt carmen domino. **E**xod. 15.
Et cum dauid victoria de hostibus fecisset:
scriptum est. **L**ocutus est dauid domino verba car-
minis huius. 2. **R**egum. 22. **S**alomon quoque
ait. **A**cceti in nitro: et qui cantat carmina
corde pessimo. **P**rouer. 25. **A**cceti quippe
pe si mittat in nitro: seruescit nitrum protius
et ebullit. **E**t peruersa mens quando
per increpationem corripit: aut per predica-
tionis dulcedinem bona suadentium: de core
piorum fit deterior: et inde in murmuratis
iniquitate succendit: unde debuit ab iniqui-
tate copenesci. **P**er helyu quoque de ingrato
se se desperate dicit. **E**t non dixit: vbi est
deus qui fecit me qui dedit carmina in nos-
tra. **J**ob. 35. **C**armen quippe in nocte est
leticia in tribulatione. **C**armen autem in no-
cte accipimus: quando in pressuris presen-
tibus de futuris gaudiis consolamur. **C**ar-
men nobis in nocte ostendebat apostolus cum
dicebat. **S**pe gaudentes in tribulatione pa-
tientes. **R**om. 12. **C**armen in nocte se da-
uid habere indicat dicens. **T**u mihi es re-
fugium a pressura que circumdedit me exulta-
tio mea: redime me a circumdantibus meis.
ps. 31. **Q**ui enim circumdare se pressuris nar-
rat: et tamen deum sibi esse exultationem no-
minat: proculdubio carmen in nocte can-
tat. **Q**uia igitur pene semper in bono car-
men ponere scriptura sacra consuevit: ita a
nobis etiam in hoc loco debet intelligi. **E**t
aut in scriptura sacra sepius de eterno lu-

etiam presentis solet intelligi. Unde scripsit
 est. **U**t impio in malo: retributio est
 manuum eius fiet ei. **Esai.** 3. **E**t beatus iob
 loquitur dicens: **S**i impius fuero ve mihi
 est. **S**i autem iustus non leuabo caput satum
 ratus afflictioe et miseria. **Job.** 1. **I**ustorum
 est afflictio temporalis est. **U**t ergo quod
 dixit: a tempore afflictioe distinxit: qui et
 iustum afflictioe et impius ve habere perbi
 buit. **P**er semetipsum quoque veritas dicit
Ut mundo ab scandalis. **Matth.** 18. **E**t ve
 vobis qui ridetis: quonia flebitis. **Luce**
6. **E**t ve pregnantibus et nutritibus in il
 lis diebus. **Matth.** 23. **P**ensandum nobis er
 go est quomodo hec iria in sacro volumi
 ne scripta sint: lamentationes carum et ve.
Ametario videlicet: quia in eo conscripta
 est penitentia peccatorum. **C**armen veror
 quia ibi pronunciant gaudia iustorum. **U**t au
 tem: quia illic expressa est dampnatio repro
 borum. **E**t ergo peccato punias: lege que in
 hoc volumine scripta sunt lameta. **S**cin
 dite corda vestra et non vestimenta vestra.
Jobel. 2. **E**t rufus. **M**iseri estote et luge
 te: iustus vester in lucem conuertet: et gau
 dium in merore. **Jacob.** 4. **E**t autem in pro
 missione gaudij sequentis hylare scas: con
 gnoce que in hoc volumine scripta sunt
 carnia laudis eterne. **B**eati qui habitant
 in domo tua domine: in seculum seculi lauda
 bunt te. **ps.** 83. **E**t sicut per quendam sapien
 tem de celesti hierusalē dicit: **E**x lapide pre
 cioso et mundo oēs platee eius sternentur: et per
 omnes vicos eius alleluia cantabit. **To**
bie. 13. **H**oc nobis carum celestis patrie
 nunciare ciues eius venerant: qui concordi
 ter clamabant: **G**loria in excelsis deo: et in
 terra pax hominibus bone voluntatis. **Luce**
2. **S**ed si adhuc presenti seculo mente be
 res: si adhuc terrenis voluptatibus dele
 ctaris: amare non potes gaudia eterna que
 audis. **C**ognoce ergo in hoc volumine
 ve quod in eo scriptum est: atque ab animo per
 timore expelle quod villigis: ut possis ex iu
 dicio carmen amare quod legis. **I**bi quippe
 sub vni dampnati specie multitudo om
 nis exprimitur reproborum: cum voce veritatis

dicit: **L**igatis pedibus eius ac manibus
 mittite eum in tenebras exteriores: illic erit
 fletus et stridor dentium. **Matth.** 22. **T**unc
 enim reprobi in exterioribus tenebras cadent
 quia nunc in interioribus sua se sponte des
 lecerunt: ut veritatis lumen: nec credendo:
 nec bene operando sequerentur. **I**n quibus
 ligatis pedibus ac manibus mitti precipiuntur:
 quia nunc dum tempus operandi atque cur
 rendi est: habere manus et pedes liberos
 in bona actioe noluerunt. **I**bi ve reprobo
 rum scriptum est. **V**ermis eorum non morietur:
 et ignis eorum non extinguetur. **Esai.** 66. **I**bi
 dampnatis ac repulsis dicit: **D**iscedite a
 me maledicti in ignem eternum: qui prepara
 tus est dyabolo et angelis eius. **Matth.** 25
In hoc itaque volumine cuncta que edificant
 omnia que erudiunt: scripta continentur. **P**eccasti
 enim et iam te penitet illicita perpetraste: ut ad
 agenda penitentiam docearis: ibi inuenis
 lameta. **S**pe celestium gaudiorum mentem
 lenare desideras: ibi ad consolationem tuam
 inuenis carmen. **S**in vero mala perpetra
 sti: et hec te perpetraste non penitet: sed cer
 uicem mentis erigis: ad nulla penitentiam la
 mentationes inclinans: nulla celestium gau
 diorum expectatione corrigens: velis nolis
 ibi scriptum auditorurus es ve: ut quem nec ti
 mor ad penitentiam humiliat: nec spes ad
 superna premia exaltat: dampnationis sue
 iam nunc penam prospiciat: et sine excusatio
 ne in eternum supplicium cadat. **Q**uid igitur
 fratres: quid agendum est miseris nobis: nisi
 si ut euigilemus ad huius verba voluminis:
 et mala que nos egisse meminimus: fletibus
 puniamus: ut per lameta penitentiae per
 ueniamus ad carmen vite. **U**t si affligi mo
 do penitendo volumus: ve postmodum sine
 fine sentiamus. **N**ec nos nostrorum vulne
 rum multitudo in desperatione deprimat:
 quia maior est potentia medici quam magnitudo
 languoris nostri. **Q**uid est enim quod res
 parare ad salutem non possit: qui potuit omnia
 ex nihilo creare? **U**nigenitus quippe
 est omnipotenti patri coeternus: qui cum eo
 viuunt et regnant in unitate spiritus sancti: per
 omnia secula seculorum amen.

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

ExPLICIT omelia. IX.

Incipit Omelia. X. in qua interpretatur tertium capitulum: a principio usque ad illam partem. Et veni ad transmigracionem.]

Solent quidam scripta aliter scripturam sacri eloquii legentes: cum sublimiores eius sententias pernetratur: minora mandata que in firmitioribus data sunt: tumetis sensu despicere: et ea velle in alium intellectum permutare. Qui si recte in eo alta intelligerent: mandata quoque minima despectui non haberent. Quia divina precepta sic in quibusdam locum magnis: ut tamen in quibusdam congruant parvulis qui per incrementa intelligunt quasi quibusdam passibus mentis crescunt: atque ad maiora intelligenda perveniunt. Unde nunc sancto propheta sic dicitur.

Sili hominis quodcumque inueneris comede.]

Quicquid enim in sacra scriptura inuenitur credendum est: quia et eius parua simpliciter componunt vitam: et eius magna subtiliter edificat intelligentiam. Sequitur.

A comedere volumine istud et vadens loquere ad filios israel. Et aperui os meum: et cibavit me volumine illo.]

Scriptura sacra cibus et potus est. Unde etiam per prophetam alium dominus ministrat. Mittit famem in terram non famem panis neque sitim aque: sed audiendi verbum domini. Amos. 8. Qui ergo subtracto suo eloquio fame ac siti nos dicit atteri: quia eius verba et cibus noster et potus sint demonstrat. Sed notandum quod aliquando cibus: aliquando potus sunt. In rebus enim obscurioribus que intelligi nequeunt: nisi exponantur: scriptura sacra cibus est: quia quicquid exponit ut intelligat: quasi mandatum ut glutiat. In rebus vero apertioribus

potus est. Potus enim non mandando glutimus. Apertiora ergo mandata bibimus: quia etiam non exposita intelligere valemus. Pro eo autem quod multa ezechiel propheta obscura atque perplexa auditorus erat: nequaquam ei de sacro volumine dicitur biberet: sed comedere: ac si diceret: Pertracta et intellige: id est prius mada et tunc degluti. Sed in verbis sacri eloquii iste debet studij nostri ordo seruari: ut hec ideo cognoscamus quatenus de iniquitate nostra concupiscimus: cognoscetes mala que fecimus: vitemus: ne alia faciamus. Et cum tam ex magno visu iachymarum de peccatorum remissione ceperit esse fiducia: per verba dei que intelligimus: ad vitam quoque et alios trabamus. Ad hoc enim intelligenda sunt: ut et nobis presentent: et intentione spirituali aliis conferant. Unde bene nunc dicit: Comede volumine istud et vade loquere ad filios israel. Ac si ei de sacro cibo diceret: Comede et pascere: saturare et eructa: accipe et sparge: confortare et labora. Et notandum quod propheta subiugit dicens: Et aperui os meum: et cibavit me volumine illo. Os in corde esse alius propheta testatur dicens: Labia dolosa in corde: et corde locuti sunt mala. Ps. 11. Os ergo aperimus: quando sensum ad intelligentiam sacri verbi preparamus. Itaque ad vocem domini propheta os aperit: quia ad spiramentum domini precepti cordis nostrum desideria inhiant: ut de cibo vite alii quid sumant. Sed tamen hoc ipsum sumere nostrarum virium non est: nisi ipse cibaverit: ut comedat iussit. Ille etenim cibatur qui per se edere non potest: et quia ad capiendam verba celestia ydonea nostra infirmitas non est: ipse nos cibatur qui nobis in tempore mandatum hodie intelligimus: quod besterno die nesciebamus: cras quoque comprehendimus: quod hodie nescimus: per divine dispensationis gratia: quottidiano alimento nutriamur. Omnipotens enim deus quasi rotans ad os cordis nostri manum porrigit: quotiens nobis intellectum aperit: et cibum sacri eloquii in nostris sensibus mittit. Et

bat ergo nos volumie: cū sensum nobles
scripture sue dispēdando aperit: et ei⁹ dul
cedine nostras cogitationes replet. An
de et subditur.

**Et dixit ad me. Fili homis
venter tuus comedet: et viscera
tua replebunt volumie isto qđ
ego do tibi.]**

In translatiōe veteri nō habet: venter
tuus comedet: et viscera tua replebunt.
Sed: os tuū comedet: et viscera tua com
plent. Os em nostrū comedit dū verbum
dei legimus: viscera vero nostra cōplent
cum intelligim⁹ atq; seruamus ea in qui
bus legēdo laboramus. In posteriori au
tē translatiōe quā et veraciōrē credimus.
Scriptū est. Venter tuus comedet: et vi
scera tua replebunt. In sacro vero eloq̄o
nōnūq; venter p mente pont cōsuevit.
Unde et per hieremiā dicit: **Ventrē meū
doleo: ventrē meū doleo. Hiere. 4. Qđ**
quia de spiritali et nō corporeo vētre dix
erat adiūrit. Sensus cordis mei cōturbati
sunt. Neq; em ad salutē populi pertine
bat: si ppheta ventrē corporeū se dolere
predicaret: sed ventrē voluit: qui mentis
afflictionē sensit. Sed cur exemplū pphe
te pferimus: cū testimoniū dñi apertius
habeamus? Et necesse est vt cū per semet
ip̄am veritas loquit: ppheta taceat: qz
lucerna claritatē nō habet in sole. Sit em
qui credit in me sicut dicit scriptura. Flu
mina de vētre eius fluēt aque viue. Job.
6. Quia em de mente fidelitū sancte p̄dis
catiōes defluūt: quasi de ventre creden
tū aque viue flumina decurrūt. Ventrīs
aut viscera quid sunt aliud: nisi mētis in
terna: id est recta intētio sanctū desideritū
humilis ad deū: pia ad proximū volūtas.
Unde recte nūc dicit.

**Venter tuus comedet: et vi
scera tua replebunt.]**

Quia cū mens nostra pabullū veritatis
acceperit: in terra nostra nō iam vacua re
manet: sed alimēto vite satiata. Pense;

mus fratres charissimi q̄ sit pia ista p̄mif
sio qua dicit: **Venter tuus comedet: et vis
scera tua replebunt volumie isto qđ ego
do tibi. Multi etem legū: et ab ip̄a lectio
ne ieiunant sunt. Multi vocē predicatiōis
audiunt: sed post vocem vacui recedunt.
Quoz et si venter comedit: viscera nō re
plent: quia et si mente intellectū sacri ver
bi percipiūt: obliuiscēdo et non seruādo q̄
audierint hec in cordis visceribus nō re
ponūt. Hinc est em quod per pphētā ali
um quosdā dñs increpat dicens: **Ponite
corda vestra sup vias vestras. Semiatistis
multū et intulistis parū: com edistis et non
estis satiati: bibistis et nō estis inebriati.
Aggei. 1. Multū cordi suo semiat: sed pa
rū infert qui de mādatis celestibus vel le
gendo vel etiā audiēdo multa cognoscit:
sed negligēter operādo pauca fructificat.
Comedit et nō satiatur qui verba dei audis
ens: lucra vel gloriā seculi cōcupiscit.
Bene autē nō satiari dicit: quia aliud mā
dit: et aliud esurit. Bibit et non inebriatur:
qui ad vocē predicatiōis aurē inclinatur: s;
mentē non mutat. Solet em per ebrietas
tē bibentū sensus mutari. Qui ergo ad
cognoscendū dei verbū deuotus est: sed
ea que sūt bulus seculi adipisci desiderat
bibit et inebriatus nō est. Si em inebria
tus esset: mentē pculdubio mutasset: vt
iam terrena nō quereretur: iam vana et trā
sitoria que amauerat nō amaret. De ele
ctis nāq; per psalmistā dicit: **Inebriabū
tur ab vbertate domus tue. ps. 35. Quia
tanto om̄ipotentis dei amore repleti sūt:
vt mutata mēte sibi metip̄is extranei esse
videant implētes quod scriptū est. Qui
vult post me venire: abneget semetip̄m.
Mat. 16. Semetip̄m abneget: qui mu
tat ad meliora: et incipit esse qđ non erat.
Sepe autē quibusdā vidimus ad vocem
predicatiōis: quasi ex conuersione com
punctos: habitū non animū mutasse: ita
vt religiosam vestem sumerent: sed ante
acta vicia non calcarent: ire stimulis im
maniter agitari: malicie dolore in proxi
mi lesione feruere: de ostensis quibus******

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

dam bonis ante humanis oculis superbi
re: presentis mundi lucra inhiater querere
et de solo exterius habitu quem sumperunt
sanctitatisque fiducia habere: quibus quid
aliud dicendum: nisi hoc quod magister alius
doctor egregius quibusdam legis exteriori
ra seruantibus loquitur dicens: Quia in christo
iesu neque circumsissio aliquid valet: neque pro
pucium: sed noua creatura. **Gal. 5.** Non enim
magni est meriti si quod foris erga nos agatur
in corpore: sed magnopere pensandum
est quid agatur in mente. Nam presentem mundum
despicere: transitoria non amare: mentem
medullitus in humilitate deo et proximo
sternere: contra illatas contumelias patientiam
seruare: et custodita patientia dolorem
malicie a corde repellere: egenis propria
tribuere: aliena minime ambire: amicum in
deo diligere: propter deum et eos qui inimici
sunt amare: de afflictione proximi lugere:
de morte eius qui inimicus est non exulta
re: hec est noua creatura: quam idem magister
gentium apud alios discipulos vigilanti
oculo requirit dicens. Siqua igitur in christo
noua creatura vetera transferunt: ecce facta
sunt noua. Ad veterem quippe hominem
pertinet presentem mundum querere: transito
ria ex concupiscentia amare: mentem in super
bia erigere: patientiam non habere: ex dolore
malicie de proximi lesione cogitare: sua in
digentibus non dare: atque ad multiplican
dum aliena querere: nullum pure propter deum
diligere: inimicitias inimicis reddere: de
afflictione proximi gaudere. Cuncta hec vetu
sti sunt hominis que videlicet de radice tra
himus corruptiois. Sed qui istam ista exu
perat: et ad precepta diuina mentem in beni
gnitate commutat: de hoc recte dicitur: Quia
vetera transferunt: ecce facta sunt noua.
Tunc ergo in nostris membris noua fiunt
cum a nobis vetusti hominis vitia transeunt:
quando sacri verbi preceptum venter come
dit: et viscera medullitus replent. Sepe
enim quosdam vidimus tota se mente ad san
cte lectionis studium commulisse: atque inter ver
ba diuina recognoscere in quantum deli
querunt: semetipsos in lachrymis mactare

merore continuo affici: in nullis huiusmodi
diuinitatibus delectari: ita ut eis vita
presens oneri et lux ipsa fastidio fieret: vix
ad colloquendum communia admittere: atque
a rigore discipline animam difficile relaxa
re pro amore conditoris luctu solummodo et si
lentio gaudere. Huiusmodi venter sacrum volu
men comedit: et viscera repleta sunt: quia
precepta vite que sensus cape potuit: me
moriam non amisit. Sed hec collectum in deo
animus lugendo semper et recolendo serua
uit. Et fit plerumque ut tales quique ex dono
celestis gratie: etiam verbum doctrine perci
piant: atque de veritatis pabulo quod ipsi intrin
secus dulciter ruminant: et primos suauiter
pascant. De quorum profecto ore predica
tio tanto audientibus dulcis est: quanto eo
rum actio contraria suis predicacionibus non
est. Quia de propria vita sumunt: quod per
linguam proximis conferunt. Unde hic recte
quoque propheta subiungit.

**Et comedi illud et factum est
in ore meo sicut mel dulce.]**

Liber qui viscera replet dulcis in ore
sicut mel factus est: quia ipsi de omnipotente
domino sciunt suauiter loqui: qui hunc didice
runt in cordis sui visceribus veraciter ama
re. In eis quoque ore scriptura sacra dul
cis est: cuius vite viscera madatis illius
replent. Quia ei suavis est ad loquendum
cum interius impressa ad viuendum fuerit.
Nam sermo dulcedinem non habet: quem vi
ta reproba intra conscientiam remouet. An
de necesse est ut qui verbum dei loquitur: pri
us studeat qualiter viuat: et post ex vita
colligat: que et qualiter dicat. Ad predi
candum namque plus conscientia sancti amo
ris edificat: quam exercitatio sermone. Quia
amando celestia intra semetipsum predicator
legit quomodo persuadeat: ut despici debe
ant terrena. Qui enim vitam suam interius
pensat: et exemplo suo foris ammonendo ali
os edificat: quasi in corde lingue calami
tingit: in eo quod manu verbi alius verbum pro
ximis exterius scribit. Inde admirabilis
predicator cum multa discipulis exhortando

xit: quia nulla intra semetipsum de consuetudine contrarietate pertulit: securus adiunxit. Si qua virtus: si qua laus discipline: hec cogitate: que et vidistis: et accepistis: et audistis: et vidistis in me hec agite: et deo pacis erit vobiscum. Phil. 4. Sequitur.

Et dixit ad me. Fili hominis: vade ad domum israel et loqueris verba mea ad eos.]

In eo quod dominus propheta dicit: loqueris verba mea ad eos. Quid aliud quam ei? oratione non moderamus imponit: ne que prius in tus non audierit: foris dicere presumat. Nam propheta falsi sua et non dicit verba loquebatur. De quibus scriptum est. Nolite audire verba prophetarum qui prophetant vobis et decepti sunt vos: visione cordis sui loquuntur non de ore domini. Hier. 22. Et rursus. Non loquebar ad eos et ipsi prophetabant. Ibidem. Quia ex re quoque colligendum est: quia et quisquis expositor explanatione sacri eloquii ut fortasse auditoribus placeat aliquid mentiendo componit: sua et non domini verba loquitur: si tamen placendi vel seducendi studio mentiat. Nam si in verbis dominicis virtutem requirens: ipse aliter quam is per quem prolata sunt senserit: etiam si sub intellectu alio edificatione charitatis requirat: domini sunt verba que narrat: quia ad hoc solum deus per totam nobis sacram scripturam loquitur: ut nos ad suum et proximi amorem trahat. Sequitur.

Non enim ad populum profundum sermonis et ignote lingue: tu mitteris ad domum israel: neque ad populos multos profundum sermonis et ignote lingue: quorum non possis audire sermones: et si ad illos mitteres ipsi audirent te. Domus autem israel: noluit audire te: quia noluit audire me.]

In ipso iussionis exordio quo propheta ad predicandum mittitur: aperte et vocatio gentium et israelitarum repulsio designat. Nam cum dicit: Non ad populos multos profundum sermonis et ignote lingue mitteris: quorum non possis audire sermones: atque statim subdit. Et si ad illos mitteris ipsi audirent te: aperte declarat obedientiam gentium: que quandoque predicatorum voces essent sine tarditate secuturæ. Et cum subdit. Domus autem israel: noluit audire te: quia noluit audire me: in deo duricia designat que verba predicantium et cognouit: et sequi noluit. Ignota autem lingua gentium ad obediendum moram non fecit: quis extranea ab eloquio legis fuit. Bene autem dicit: Noluit audire te: quia noluit audire me: scilicet hoc quod scriptum est. Qui vos spernit: me spernit. Luce. 10. Causa quoque cur non audiant subinfertur eum dicit:

Omnis quippe domus israel attrita fronte est et duro corde.]

Cum domus israel attrita fronte esse prohibet: quid aliud sentiendum: quid due cogitandum est: nisi quod frontem cordis in impudentia atterit culpa frequens: ut quod crebrius committitur: eo de illo committentis animi minus verecundetur: atque ideo ad tantam cordis duriciam quandoque peccatorum peruenit: ut iam in correptione sensibilis non sit: quia qui usu peccandi induruit: nullum cordis palpantis: id est manum palpantis sentit: sicut iudee quoque crebrius delinquenti dicitur: Frons mulieris meretricis facta est tibi: noluit erubescere. Jerem. 3. Vel certe attrita frons est in huius mundi actibus assueta: quia sicut sunt nonnulli qui quiete cunctis mundi premiis atque honoribus preponunt: ita nonnulli ut in hoc mundo aliquid esse videant: terrenis laboribus insudant: in suis causis permiscunt iurgios: et quantumvis se corpore defecere inter labores sentiant: amore tamen terrenarum rerum deuicti debetabiliter fatigant. Quibus per prophetam dicit: Effraim vitula docta diligere trituram. Osee. 10. Vitula etiam in trituram aree assueta: etiam si relaxata a labore sponte redit. Sic quibusdam prauis metibus nihil

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

est laboriosus q̄ si eis precipit: vt in huius mundi actibus nō laborent. Nam sepe quidā repulsi ab actiōe: terrena deprecatur vt redeāt: rogant vt premant: graue se incurrisse periculū quietē putāt. Aut ita ergo fronte sunt: qui nō solum labores nō fugiūt: sed neq̄ īportūū videri in laboribus q̄ sibi negant erubescūt. Sequit̄.

Ecce dedi faciē tuam valentiorē faciebuz eoz: et frontē tuā duriorē frontibus eoz.]

Sicut verecūdia laudabilis est in malo ita reprehēnsibilis est in bono. Erubescere em̄ malū sapientie est. Bonū vero erubescere fatuitatis. Unde scriptū est. Est cōfusio adducēs peccatū: et est cōfusio adducens gloriā. Eccl̄. 4. Qui enim erubescit penitēdo mala que fecit: ad vite libertatē peruenit: qui vero erubescit bona facere: a statu rectitudinis cadit: atq̄ ad dampnatōnē tendit. Sicut per redēptorem dicit: Qui me erubuerit et meos sermones: hūc filius hominis erubescit cū uenerit in maiestate sua. Luce. 9. Et sunt q̄ bona iam in mēte sōcipiūt: sed necdū malis aperte cōtradicit. Hi nimirū quia boni sunt in mēte: sed auctoritatē nō habēt in locutiōe: apti ad veritatis defensionē non sunt. Ille em̄ esse veritatis defensor debet: qui qd̄ recte sentit: loqui nec metuīt: nec erubescit. Unde nūc in magno munere pphete promittit. Ecce dedi faciē tuā valentiorē faciebuz eoz: et frontē tuā duriorē frōtibus eoz. Quid est autē peccator: nisi vulneratus? Et qd̄ p̄dicator: nisi si medicus? Si ergo nō erubescit peccator: qui tacet in vulnere: cur erubescat medicus: qui per medicamēta puidet salutem. Sepe vero cōtingit vt p̄dicator reuerētē audiat: nonnūquā vero a pueris ita despiciat: ac si eis nihil utilitatis loquat̄. Unde recte nūc subdit.

Ut adamantem et vt silicē dedi faciē tuam.]

Adamas et silex vitraq̄ dura: sed vnū bo-

rum p̄cio sum est: alterū vile. Adamas ad ornamentū sumitur: silex ab itinere atibus calcat. Et sepe cōringit: vt hos quos correptionē suam cōspicimus nimis humiliter audire: verecūdemur eis aliqua dicere. Nonnūquā vero euenit: vt eos quos increpatōnē suā videmus postponere: et despectui habere: trepidemus eis verbū predicationis inferre. Sed si recte sapim⁹ et ad eos a quibus honorari cōspicimus: et ad eos a quib⁹ nos despici videm⁹: auctoritatē exhortatiōis vel increpatōis sumimus: vt nec illorū humilitatē debeam⁹ erubescere: nec horū superbiam formidare. Dicit̄ ḡ. Dedi faciē tuam vt adamantē: id est si ab auditoribus honoraris. Dedi faciē tuam vt silicē: si ab auditorib⁹ consularis atq̄ despiceris: vt nec per illatū honorē refrēnēt lingua ex verecūdia: nec per despectū taceat ex infirmitate. Sequit̄.

Ne timeas eos: neq̄ metuas a facie eorum: quia domus exasperans est.]

Hoc iam superius dictū est. Sed notandum quā aspera domus habet: cui⁹ asperitas tam crebro replicat. Increpandus itaq̄ peccator est: et nūquā timēdus: quia domus exasperans est. Timeri em̄ homo debuerat: si ipse aucto: em̄ omnū vt homo tenuisset. Nam qui ratiois sensus ad timorē dei nō habuit: tanto in nullo timēdus est: quāto hoc quod esse debuit: non est. Sequitur.

Et dixit ad me. Fili hominis omnes sermones meos quos loquor ad te assume in corde tuo: et auribus tuis audi: et vade ingredi ad transmigratiōnē filiorū populi tui.]

Agilanter intuentū est qd̄ voce domini ad prophetā dicit: vt prius sermones audiat: et postmodū loquat̄. Audim⁹ em̄ verba dei si facimus. Et tūc ea proximis recte loquimur: cū prius ipsi fecerimus.

Quod bene marcus euāgelista cōfirmat cū factum dñi miraculū narrat dicens: Ad ducit ei surdū & mutū & deprecabant euz vt imponat illi manū. **Mar. 7.** Cuius or dinē curatōis insinat subdēs. **Misit digi tos suos in auriculas: expuēsq; tetigit lin guā eius: & suspiciēs in celū ingemuit: et ait illi: Effeta qđ est ad aperire: & statim aperte sunt aures eius: & solutū est vincu lū lingue eius: & loquebat recte. **Ibidēz.** Quid est em̄ quod creator omnū deus: cum surdū & mutū sanare voluisset: in au res illius suos digitos misit: & expuēs lin guā eius tetigit? Quid per digitos redē ptoris: nisi dona sancti spiritus designā tur? Unde cū in loco alio eiecisset demo nū dixit: Si in digito dei eicio demonia pfecto peruenit in vos regnū dei. **Luca 11.** Qua de re per euāgelistā aliū dixisse describit. Si ego in spiritu dei eicio de mones: igitur peruenit in vos regnū dei. Et quo virosq; loco colligit: quia digitus spiritus vocat. **Digitos ergo in auricu las mittere: est per dona spiritus sancti mentē surdū ad obediendū aperire. Quid est vero quod expuēs linguā eius tetigit Salua nobis est ex ore redēptoris: acce pta sapientia in eloquio diuino. Salua quippe ex capite defluit in ore. Ea ergo sapiētia que ipse est: dum lingua nostra tā gis: mor ad predicatōis verba forma. Qui suspiciens in celum ingemuit: non quod ipse necessariū gemitū haberet: qui dabat qđ postulabat: sed nos ad deū ge mere qui in celo p̄sudet docuit: vt & aures nostre per dona spiritus aperiri: & lingua per saluā oris: id est per scientiam diuine locutiōis solui debeat ad verba p̄dicatio nis. Cui mor effeta id est ad aperire dicitur: & statim aperte sunt aures eius: & so lutū est vinculū lingue eius. **Marci. 7.** Qua in re notandū est: quia p̄pter clau sas aures dictū est: ad aperire. Sed cui aures cordis ad obediendum aperte fue rint ex subseqūēti proculdubio etiā lin gue eius vinculū soluit: vt bona que ipse fecerit: etiā faciēda alijs loquat. **Ubi bes******

ne addit. **Et loquebat recte. Ille em̄ res cte loquit: qui prius obediendo fecerit: q̄ loquēdo ammonet esse faciēda. Quod vero ad trāsmigrationē populi ammonēs dam p̄pheta mittit: non solū ea trāsmis gratio debet intelligi que ei? populi erat in corpore: sed etiā que facta fuerat in mē te. **Ab hierusalē quippe ad babiloniā ve nerat. Et quid hierusalē: nisi visio pacis? Quid babilonia: nisi cōfusio vocatur? Quisquis vero a rectis opibus in puer sis actib? cadit: quādo a bono studio ad vicia defluit: quasi ab hierusalē ad babilonē ciuitatē venit. Culmen em̄ bone cō templatiōis deseruit: atq; in trāsmigra tione cōfusio nis iacet. Quod illis sepe so let euenire: qui cum bona agūt in his de sua virtute gloriānt. Unde psalmista ne a visione pacis: id est a bonis actibus cap tiu? ad babiloniā emigraret: dño sup plicās dicit: **Adiuutor meus non emigra bo. ps. 61.** Si em̄ in se cōsideret: a iusticie operibus cadēdo migrasset. Sed ne q; hi qui a statu rectitudis in prauā actio nē ceciderūt: desperādi sunt. Quia ecce propheta ad trāsmigrationē babilonte mittit. **Et per p̄phetā aliū domin? dicit: Et ventes vsq; babilonē ibi liberaberis Michee. 4.** Sepe em̄ quis postq̄ in p̄su sionē vicioz ceciderit: erubescēs mala q̄ perpetravit ad penitentiā redit: seq; a suis lapsib? bene viuēdo erigit. **Quid q̄ iste: nisi vsq; ad babilonē venit: & ibi libera tus est? Qui postq̄ p̄susus mente puer sa perpetravit: hec ip̄a erubescens mala que fecit: se cōtra se erigit: & bene opando ad statū rectitudis redit. In babilone traq; liberatus est: q̄ per diuinā gratiā ostendit. etiā de cōfusione saluatus. Prop̄ba ergo ad trāsmigrationē loquit: cū illos incre pat qui a statu rectitudis ad erroris vicia trāsmigrādo ceciderūt. Sequit.******

Et loqueris ad eos: & dices: **Ihec dicit dominus deus si forte audiant & quiescant.**

Quod totiens diuis vocib? difficultas

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

audendi repetit vt dicat: si forte audiât: quid aliud q̄ trāsmigrati populi duricia designat? In quib⁹ verbis magna est nostra cōsolatio: quia si omnipotens deus p̄phetam mittēs a peruerso populo verba sua denūciat difficile audiri: cur nos miseri cōtristamur cū sepe a fratrib⁹ in nostra ammonitiōe cōtempnimur? **N**az crebro delinquētēs alloquimur: frequēter increpamus: sepe cū eis blandis sermonibus agimus: at alī t̄ t̄ tamē alter audit: alter audire cōtempnit: alter ex parte verba exhortatiōis suscipit: t̄ ex parte recipere recusat: ita vt quottidie impleri videamus hoc q̄d per prophetā aliū dñs narrat que fecerit iratus cū dicit: **P**lui sup ciuitatē vnā: t̄ super alterā non plui. **P**ars vna cōpluta est: t̄ pars que cōpluta nō est exaruit. **A**mos. 3. **C**uz em̄ sancte exhortatiōnis verba aliā mēs suscipit: aliā suscipere recusat: sup vnā ciuitatē dñs pluit: t̄ sup alterā nō pluit. **C**um vero t̄ ip̄e q̄ p̄rios audit ab alijs se vicijs corrigat: atq; ab alijs emēdare p̄tēnit: vna eadēq; ciuitas t̄ ex p̄te cōpluit t̄ ex parte arida remāet in qua a se predicatiōis pluiā repellit. **S**ūt etē quidā qui exhortatiōis verba om̄i nō audiūt: hi penitus suscipere pluiā nolunt. **E**t sunt quidā qui audiūt: sed tamen hāc medullitus nō sequūtur: q̄t aliā in se vicia refecāt: sed in alijs grauit̄ perdurant. **S**epe em̄ quosdā videmus q̄ per predicatiōis verbū a semetip̄is auaricie estū repellūt: t̄ non solū iam aliena nō raplūt: sed pp̄ia indigentib⁹ largiunt: nec tamē ire stimulos edomāt: t̄ paciētie moderamina per mētis tranquillitatē seruāt. **E**t sepe alij ad exhortatiōis verbū in semetip̄is tanto carnis immūdiāz vincūt: corpus in castitate custodiūt: nec tamen adhuc animū sicut debent p̄mis inclinat: sed per rigore superbie in cogitatiōe se eleuant. **I**n istis pars vna cōpluta est: quia fructū fecit: t̄ pars que cōpluta non est aruit: quia exhortatiōis verbū nō plene suscipiens: a bono opere sterilis remāsit. **S**equitur.

Et assumpsit me spirit⁹ t̄ audiui post me voce cōmōtionis magne benedicta gloria domini de loco suo.]

Quid est hoc q̄d p̄pheta postq̄ ad trāsmigratiōē filiorū populi mittit: vocē post se magne cōmōtiōis audit dicentē: **B**enedicta gloria dñi de loco suo. **C**ōuersus quippe ad peccatores babilonie fuerat: t̄ vocē glorie dñi de loco suo post tergū audiebat. **L**ocus est em̄ dei hierusalē: id est visio pacis. **Q**uia nimirū illa corda vidēt ea que dei sunt: que ad trāsmigratiōē nē babiloniā intendūt: ubi em̄ inhabitat deus: vbi vera pax querit: interne contemplatiōis gloria amat. **N**am qui ad peruersitatē desinit: locus dei esse cōtempnit. **L**ocus ergo glorie dei est vel sancta que q̄ aīa: vel vnusquisq; in celestib⁹ permanēs angelicus spiritus t̄ gloria dñi de loco suo benedicat: cū vel ab electis hominibus: vel a sanctis angelis auctori oīm laus eterna cantat. **I**n eo ergo q̄d iusti de p̄uertēdis peccatoribus cogitāt: quia eorū vicia cōsiderādo ad carnales actus oculū ducūt: quasi ad babiloniā intendūt: qui tamen pro statu sue rectitudis: quia in laude dei bona sanctorū cōsiderare nunq̄ desinūt: quāuis per cogitatiōē aliud intendūt: quasi post se vocē glorie dñi ab hierusalē: id est de loco suo audiūt. **S**ed cur in istis imorramur: qui hec p̄phete verba largiēte volumino per ascēsum alterū t̄ subtilius intelligere: t̄ aptius dicere valeam⁹. **A**lt em̄: **E**t assumpsit me sp̄s. **P**redicatores spiritus assumit cū eius mentē in amorē dei omnipotentis eleuatā a terrenis iā desiderijs alienā reddit: vt nihil ei agere libeat nisi ea que quibus lucra spiritalia cōgregat cōgregat: t̄ ad regna celestia q̄tidia: ni sul opis fructū portet. **U**nde t̄ nobis p̄dicatozibus iubet. **O**peramini nō cibuz qui perit: sed q̄ permanet in vitā eternā. **I**obis. 6. **B**ene autem subdit. **E**t audiui post me vocē commōtiōis magne. **P**ros

pheta sancto spiritu repletus: quasi trans
acta narrat: que faciēda p̄uidit: quia et
in p̄destinatōe iam facta sunt: que ad
huc in ope sequitur. **Unde** et in trāslatio
ne veteri per esaiā dicit: **Qui** fecit que fu
tura sunt. **Quid** est ergo q̄d post se p̄phe
ta vocē audiuit commotiōis magne: nisi
q̄d post sermonē p̄dicatiōis qui sit ad cor
da peccantiū: lamenta penitentū sequit̄.
Peruersi etem quicq̄ d̄spraua agunt: et a
iustis recta audiūt: nesciūt q̄ sint graua
que cōmittit: atq̄ ex ip̄a sua ignorātia in
suo stupore securi sunt: et iacentes in cul
pis: quasi molliter quiescūt. **Sicut** de q̄
dā peccatore et securo populo dicit: **Re**que
uit in fecibus suis. **Diere.** 48. quia secu
rus iacuit in peccatis. **Cū** vero audire p̄
uersi verbū p̄dicatiōis ceperint: que sine
supplicia eterna cognoscere: qui terror iu
dicij q̄ subtilis examinatio de singulis q̄
busq̄ peccatis illico cōremiscūt: implent̄
gemitib⁹: et nō se capiētibus suspirijs an
xiant: atq̄ magno pauore percussī: in luctu
et fletibus erumpūt. **Prophetā** ergo vox
magne cōmotiōis sequit̄. **Quia** post ver
bū p̄dicatiōis cōuersorū atq̄ penitentū
luctus audiunt: qui em̄ prius quletī iace
bāt in vulnere: tacti postmodū manu me
dicine: cū dolore redeūt ad salutem. **De**
hac cōmotiōe penitentū per p̄phetā ali
um dicit: **Pedes** eius steterūt et mota est
terra. **Zach.** 14. **Quia** cū veritatis vesti
gia in mēte audientū figurūt: ip̄a mens in
sua cōsideratiōe turbata cōmouet̄. **Hinc**
psalmista p̄ peccatoribus exorat dicens:
Qui sedes sup̄ cherubin moueat̄ terra.
ps. 79. **Hinc** p̄ afflictis et p̄ penitētibus
deprecās ait: **Cō**monisti terrā et cōturba
sti eam sana p̄tritiōes eius: quia mota est
ps. 69. **Terra** quippe cōmota et turbata
est: peccator de cognitiōe reatus sui anxi
us ad penitētie lamētā perductus. **Pec**
canti etem homini dictū est: terra es et in
terrā ibis. **Gen.** 3. **Exoret** ergo vt sanetur
cōrritio terre: quia mota est quaten⁹ pec
cator qui de culpis suis affligit̄: de cele
stis misericordie gaudio cō soleat̄. **Hec** est